
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.22 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

11 February 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-19450 (R) 

*1919450*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 22-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 11 ноября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-жа Бахер (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/74/SR.22 
 

 

2/15 19-19450 

 

В отсутствие Председателя г-на Бахра Алюлума 

(Ирак) место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Бахер (Австрия). 
 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

Пункт 50 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/74/13, 

A/74/307, A/74/332 и A/74/337) 
 

1. Г-н Каканур (Индия) говорит, что делегация 

его страны высоко оценивает работу Ближневосточ-

ного агентства Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (БАПОР), а также поддержку со стороны пра-

вительств принимающих стран и доноров и поддер-

живает продление мандата Агентства на три года. 

2. Финансовое положение БАПОР плачевно, что 

ставит под угрозу предоставление основных услуг 

палестинским беженцам, в частности в областях об-

разования, здравоохранения и оказания помощи 

наиболее уязвимым группам населения. С учетом 

того, что ресурсы Агентства поступают главным об-

разом по линии добровольных взносов и ограничен-

ной донорской базы, решающее значение имеет вос-

становление доверия доноров к БАПОР. В этой связи 

Индия с признательностью отмечает усилия Гене-

рального секретаря по рассмотрению утверждений о 

неправомерных действиях руководителей в БАПОР. 

Она также приветствует подтверждение Генераль-

ным секретарем того, что предполагаемые действия, 

в отношении которых проводятся расследования, не 

связаны с каким-либо мошенничеством или непра-

вомерным присвоением средств на оперативную де-

ятельность, предоставленных донорами. В прошлом 

БАПОР устраняло подобные пробелы в финансиро-

вании с помощью новаторских мер по мобилизации 

средств, информационно-пропагандистской дея-

тельности и экономии средств. Хотя такие усилия 

следует прилагать и далее, в 2019 году они, воз-

можно, недостаточны. 

3. Правительство его страны увеличило свой еже-

годный финансовый взнос в бюджет БАПОР до 

5 млн долл. США в 2018 и 2019 году, соответ-

ственно, и планирует также внести 5 млн долл. США 

в 2020 году. В рамках своих текущих программ по 

наращиванию потенциала в Палестине правитель-

ство Индии ежегодно предоставляет палестинцам 

150 мест для участия в Индийской программе техни-

ческого и экономического сотрудничества. Кроме 

того, Индийский совет по культурным связям выде-

ляет 100 стипендий для особо отличившихся пале-

стинских учащихся. В 2017 году правительство 

также приступило к осуществлению ежегодной про-

граммы молодежных обменов с Палестиной. В рам-

ках партнерства в целях развития между Индией и 

Палестиной было подписано 17 соглашений в таких 

областях, как сельское хозяйство, здравоохранение, 

информационные технологии, дела молодежи, кон-

сульские вопросы, расширение прав и возможностей 

женщин и средства массовой информации, и была 

предоставлена финансовая поддержка и помощь для 

осуществления таких проектов на сумму около 

72 млн долл. США. 

4. Весьма важную роль в управлении Агентством 

играет Консультативная комиссия БАПОР. С учетом 

того, что условием членства Агентства в Консульта-

тивной комиссии является предоставление за пред-

шествующие три года взносов на сумму 15 млн долл. 

США, делегация его страны надеется, что при необ-

ходимости ее члены будут наращивать взносы в бу-

дущем. Более того, делегация оратора настоятельно 

призывает других традиционных доноров рассмот-

реть возможность увеличения своих взносов, а госу-

дарства-члены, не являющиеся донорами, — рас-

смотреть возможность внесения взноса в качестве 

практического способа выражения неизменной со-

лидарности с палестинскими беженцами. 

5. Г-н Синирлиоглу (Турция) говорит, что, не-

смотря на попытки поставить под сомнение мандат 

и функции БАПОР на протяжении десятилетий, 

Агентство всегда вносило вклад в решение пале-

стинского вопроса, последовательно поддерживая 

палестинских беженцев. Пока продолжается неза-

конная оккупация, неотъемлемые права палестин-

ского народа находятся под постоянной угрозой и 

предпринимаются односторонние попытки заново 

определить беженский статус палестинского народа; 

поэтому как никогда важно поддерживать БАПОР 

как в политическом, так и финансовом плане. 

6. В качестве Председателя Консультативной ко-

миссии и Рабочей группы по вопросу финансирова-

ния БАПОР Турция недавно перечислила Агентству 

10 млн долл. США и прилагает все усилия для рас-

ширения донорской базы и мобилизации междуна-

родного сообщества. В результате Катар стал членом 

Консультативной комиссии, а при Исламском банке 

развития действует вакуфный фонд, который будет 

помогать оказывать Агентству устойчивую финансо-

вую поддержку. 

7. Сотрудники БАПОР работают в очень трудных 

условиях, помогая палестинским беженцам реализо-

вывать их основные права, и играют одну из ключе-

вых ролей в обеспечении стабильности в регионе. 

Нельзя допускать проведения политических 

https://undocs.org/ru/A/74/13
https://undocs.org/ru/A/74/307
https://undocs.org/ru/A/74/332
https://undocs.org/ru/A/74/337


 
A/C.4/74/SR.22 

 

19-19450 3/15 

 

дискуссий, направленных на дискредитацию 

Агентства и его сотрудников. Поэтому поддержать 

Агентство и продлить его мандат — обязанность 

международного сообщества. 

8. Г-н Эльхомосани (Египет) говорит, что ситуа-

ция на оккупированных палестинских территориях 

продолжает ухудшаться в отсутствие четкого плана 

по урегулированию палестинского вопроса в соот-

ветствии с резолюциями Организации Объединен-

ных Наций и мирным процессом, в частности Араб-

ской мирной инициативой, в рамках которых поддер-

живается идея создания палестинского государства в 

границах по состоянию на 4 июня 1967 года со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме. Израиль продол-

жает совершать вопиющие действия на оккупиро-

ванных палестинских территориях, такие как расши-

рение поселений, снос домов, строительство новых 

единиц жилья, отделение города Иерусалим от при-

легающей арабской территории, неоднократные 

налеты на Харам-аш-Шариф и блокада сектора Газа, 

что еще больше усугубляет страдания палестинских 

граждан. 

9. В этом контексте БАПОР играет важную роль в 

плане оказания необходимой поддержки палестин-

ским беженцам, облегчая их страдания и обеспечи-

вая безопасность и стабильность в принимающих их 

государствах до тех пор, пока не будут реализованы 

чаяния палестинцев и не будет создано независимое 

государство. С момента своего создания в 1949 году 

БАПОР заботится о палестинских беженцах в араб-

ском регионе, воплощая в себе важные ценности, за-

крепленные в Уставе Организации Объединенных 

Наций и подтвержденные во всех документах по 

правам человека и в резолюциях Организации Объ-

единенных Наций, касающихся палестинского во-

проса. 

10. В течение десятилетий сотрудники БАПОР ста-

вят свою жизнь под угрозу, оказывая помощь пале-

стинцам, ожидающим осуществления своих закон-

ных прав на свободу, независимость и достоинство, 

которыми пользуются остальные страны мира. 

Предпринимаются попытки использовать недавние 

события для подрыва репутации БАПОР как одного 

из важнейших гуманитарных учреждений Организа-

ции Объединенных Наций, а некоторые даже зашли 

настолько далеко, что требуют роспуска БАПОР и 

поиска альтернативы на том основании, что работа 

Агентства является препятствием на пути решения 

палестинского вопроса. 

11. Недавние события предоставили возможность 

улучшить работу БАПОР, до тех пор пока не будет 

найдено решение палестинской проблемы. Поэтому 

все государства должны поддержать продление ман-

дата БАПОР еще на три года и возобновить выплату 

финансовых взносов Агентству, с тем чтобы оно 

могло продолжать играть свою жизненно важную 

роль, особенно в свете выводов доклада о предвари-

тельном расследовании, которые говорят о том, что 

средства, полученные от международных доноров, 

не были использованы неправомерно, и с учетом 

того, что беженцы будут главными жертвами любых 

сокращений объемов помощи. 

12. Г-жа Сиблини (Ливан) говорит, что прошло 

семь десятилетий со времени палестинской Ан-

Накбы — насильственного перемещения палестин-

цев, вызванного израильской оккупацией, — в ре-

зультате которой выросли поколения беженцев, ли-

шенных права на достойную жизнь и мечтающих о 

своей родине в стремлении добиться хотя бы самых 

минимальных прав. Каждое последующее поколе-

ние палестинцев преисполнено решимости получить 

священное право на возвращение. 

13. Сотрудники БАПОР заслуживают высокой 

оценки за те жертвы, которые они приносят во ис-

полнение мандата, возложенного на Агентство Гене-

ральной Ассамблеей, и при оказании гуманитарных 

услуг и услуг в области развития для более чем 

5 миллионов палестинских беженцев в Ливане, Иор-

дании, Сирии и на оккупированных палестинских 

территориях. С 1948 года Ливан является одним из 

основных пунктов назначения для палестинских бе-

женцев; по состоянию на начало 2019 года в стране 

проживало 465 000 зарегистрированных палестин-

ских беженцев, в дополнение к тысячам других бе-

женцев, бежавших от кризиса в Сирии. Будучи чле-

ном Рабочей группы по финансированию БАПОР, 

Ливан не понаслышке знает о важности работы 

Агентства и серьезно обеспокоен кризисом финан-

сирования, затрагивающим Агентство. Нехватка фи-

нансовых средств в будущем может иметь тяжелые 

последствия, в том числе привести к сокращению 

программ в области образования и жизненно важных 

программ в области здравоохранения. 

14. Ливан призывает дружественные государства 

продолжать поддерживать палестинских беженцев и 

не наказывать их, удерживая средства, предназна-

ченные для БАПОР, из-за нынешнего администра-

тивного кризиса Агентства. Ливан приветствует 

инициативы дружественных государств по преодо-

лению создавшегося кризиса финансирования, осо-

бенно обязательства, взятые на конференции по объ-

явлению взносов, состоявшейся в июне 2019 года, и 

на заседании, проходившем 26 сентября парал-

лельно с Генеральной Ассамблеей. В своем выступ-

лении на Генеральной Ассамблее в сентябре 



A/C.4/74/SR.22 
 

 

4/15 19-19450 

 

2019 года президент Ливана вновь заявил о катего-

рическом неприятии правительством его страны лю-

бых изменений мандата БАПОР и предостерег от 

любого сокращения масштаба оказываемых услуг по 

причине сокращения финансирования. 

15. С момента своего создания в 1949 году БАПОР 

выполняет важную гуманитарную миссию, предо-

ставляя миллионам беженцев базовое образование, 

медицинское обслуживание и средства к существо-

ванию, а также выполняя функции сети социальной 

защиты. Тем самым Агентство сохранило надежду 

палестинцев на право на возвращение в ожидании 

политического урегулирования кризиса, связанного 

с беженцами, которое будет выражаться во всеобъ-

емлющем и прочном мире, прекращении израиль-

ской оккупации, создании палестинского государ-

ства в границах по состоянию на 4 июня 1967 года 

со столицей в Восточном Иерусалиме и справедли-

вом решении проблемы беженцев в соответствии с 

резолюцией 194 (III) Генеральной Ассамблеи и 

Арабской мирной инициативой, принятой в Бейруте 

в 2002 году. Нападки на БАПОР и, следовательно, на 

права беженцев направлены против права на возвра-

щение, которое является одной из основ долгождан-

ного мира. Ливан вновь заявляет о своей привержен-

ности праву на возвращение и осуждает любые дей-

ствия, которые могут ослабить роль БАПОР. 

16. Г-жа Цуй Лу (Китай) говорит, что БАПОР 

давно играет важную роль в оказании гуманитарной 

помощи, предоставляя помощь и защиту более чем 

5 миллионам палестинских беженцев, отстаивая их 

права и достоинство и содействуя социально-эконо-

мическому развитию, одновременно ослабляя давле-

ние на принимающие страны. Кроме того, несмотря 

на серьезный финансовый кризис и проблемы, с ко-

торыми Агентство столкнулось в последние два 

года, оно оказало позитивное воздействие в плане 

содействия региональному миру и стабильности и 

предотвращения распространения терроризма и экс-

тремистских идеологий в лагерях беженцев. В связи 

с этим делегация ее страны призывает все стороны 

продолжать оказывать достаточную и предсказуе-

мую финансовую поддержку БАПОР и поддержать 

продление его мандата. Китай увеличил свой еже-

годный взнос в бюджет Агентства и будет оказывать 

поддержку палестинскому народу по двусторонним 

каналам, включая поддержку проектов по оказанию 

чрезвычайной помощи. 

17. Все соответствующие стороны должны при-

нять конкретные меры для обеспечения нормального 

и беспрепятственного функционирования 

Агентства. Проблема палестинских беженцев может 

быть решена только в том случае, если будет 

достигнут мир между Палестиной и Израилем. В 

этой связи Китай решительно поддерживает урегу-

лирование в соответствии с принципом сосущество-

вания двух государств в качестве единственного спо-

соба решения этой проблемы. На основе Арабской 

мирной инициативы и соответствующих резолюций 

Совета Безопасности международное сообщество 

должно сохранять приверженность поощрению все-

объемлющего, справедливого и прочного урегулиро-

вания на основе переговоров для достижения конеч-

ной цели создания полностью суверенного Государ-

ства Палестина в границах 1967 года со столицей в 

Восточном Иерусалиме. 

18. Г-жа Фай (Сенегал) говорит, что палестинские 

беженцы в Газе, на Западном берегу, включая Во-

сточный Иерусалим, Иорданию, Ливан и Сирию, 

представляют собой разнородную общность людей, 

проживающих в раздробленном регионе, объединен-

ную общим самосознанием, сформированным в 

условиях обездоленности и политической ситуации, 

слишком долго остающейся неурегулированной. Эти 

беженцы серьезно пострадали от конфликтов в реги-

оне, что усугубляется отсутствием политического 

прогресса, противоречивыми заявлениями, касаю-

щимися статуса Иерусалима, и давлением на финан-

сирование и операции БАПОР. Результатом стал мас-

штабный экзистенциальный кризис, который навсе-

гда останется в душах тысяч молодых людей. Со-

здавшаяся ситуация в значительной степени объяс-

няется неспособностью международного сообще-

ства найти мирное решение конфликта между Изра-

илем и Палестиной на основе переговоров. Помимо 

осуждения и деклараций о намерениях, единствен-

ный способ для международного сообщества проде-

монстрировать свою подлинную приверженность 

благополучию палестинских беженцев — оказывать 

устойчивую поддержку их развитию и защите их до-

стоинства. Более того, наилучший способ принести 

утешение палестинским беженцам — поддержать 

БАПОР. 

19. Как показывают последствия беспрецедент-

ного финансового кризиса, затронувшего всю си-

стему предоставления услуг в 58 лагерях беженцев и 

за их пределами, гуманитарные программы и услуги 

БАПОР необходимы для обеспечения благополучия, 

развития и защиты палестинских беженцев, а также 

для стабильности в регионе. Любые перебои в ока-

зании предоставляемых БАПОР услуг или их при-

остановление значительно усугубят тяжелое поло-

жение беженцев и неустойчивую ситуацию на ме-

стах. Меры по сокращению расходов уже вызывают 

глубокую обеспокоенность у беженцев, что усили-

вает у них ощущение того, что международное 

https://undocs.org/ru/A/RES/194%20(III)


 
A/C.4/74/SR.22 

 

19-19450 5/15 

 

сообщество бросило их на произвол судьбы. Это 

чувство в сочетании с их ненадежными условиями 

жизни и полным отрицанием их права на возвраще-

ние создает благодатную почву для радикализации и 

насильственного экстремизма. 

20. Продление мандата БАПОР будет способство-

вать исправлению последствий продолжающейся 

слишком долго человеческой трагедии. Все делега-

ции должны и далее поддерживать БАПОР, голосуя 

за все резолюции, стоящие на повестке дня, в каче-

стве подлинного воплощения решительного много-

стороннего подхода, в рамках которого никто не бу-

дет забыт. 

21. Г-н Вахиб (Ирак) говорит, что гуманитарный 

кризис, с которым сталкиваются палестинские бе-

женцы, следует считать общей международной от-

ветственностью до тех пор, пока не будет найдено 

справедливое и окончательное решение для облегче-

ния бедственного положения этих беженцев. Услуги 

БАПОР включают в себя образование, здравоохране-

ние, чрезвычайную помощь, инфраструктуру, благо-

устройство лагерей, поддержку общин, микрокреди-

тование и меры реагирования на чрезвычайные си-

туации. В отсутствие основательного решения во-

проса о палестинских беженцах Генеральная Ассам-

блея неоднократно продлевала мандат БАПОР, в по-

следний раз — до 30 июня 2020 года. 

22. Роль БАПОР имеет большое политическое и 

моральное значение в том, что касается палестин-

ского вопроса, и не менее важна, чем право на воз-

вращение, поскольку Агентство дает миллионам па-

лестинских беженцев надежду на то, что они добь-

ются справедливости, которая была у них украдена, 

когда они стали беженцами. Из-за этой символиче-

ской важности Израиль предпринимает решитель-

ные попытки ликвидировать БАПОР, выступив с ря-

дом предложений, в том числе с просьбой к государ-

ствам воздержаться от уплаты их финансовых взно-

сов и с предложением о том, чтобы обязанности 

БАПОР взяло на себя Управление Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по делам 

беженцев, которое занимается всеми вопросами, ка-

сающимися беженцев, а не только теми, которые ка-

саются палестинских беженцев. Такие предложения 

всегда отвергаются арабскими государствами и при-

нимающими странами из-за осознания ими символи-

ческого значения БАПОР и его тесной связи с одним 

из важных и сложных гуманитарных вопросов. Ра-

бота БАПОР может быть завершена только после 

того, как палестинские беженцы вернутся в свои 

дома. В частности, в резолюции 302 (IV) Генераль-

ной Ассамблеи, на основании которой в 1949 году 

было создано Агентство, предусматривается, что 

мандат БАПОР связан с осуществлением резолю-

ции 194 (III) Генеральной Ассамблеи о возвращении 

палестинских беженцев. 

23. Мандат БАПОР следует продлить до тех пор, 

пока не будет найдено справедливое решение во-

проса о палестинских беженцах в соответствии с ре-

золюциями Организации Объединенных Наций, по-

скольку БАПОР является жизненно важной органи-

зацией, которая предоставляет услуги миллионам 

палестинских беженцев и вносит вклад в обеспече-

ние стабильности в регионе. Ирак глубоко обеспо-

коен продолжающимся ухудшением социально-эко-

номических условий жизни палестинских беженцев, 

особенно в свете насилия, перемещения, разруше-

ния домов, утраты экономических возможностей и 

бесчеловечных ограничений, с которыми эти бе-

женцы сталкиваются. Кроме того, израильские вла-

сти жестоко убивают и задерживают многих пале-

стинцев, в том числе женщин и детей, и даже работ-

ников гуманитарных организаций и журналистов. 

24. В ходе конференции доноров, состоявшейся в 

июне 2019 года, БАПОР получило исключительную 

поддержку со стороны многих государств-членов, и 

представители государств согласились с ролью 

Агентства в деле защиты прав и достоинства пале-

стинских беженцев. Международное сообщество 

должно оказать давление на израильские власти, с 

тем чтобы они прекратили свои нарушения в отно-

шении палестинского народа и соблюдали свои обя-

зательства по международному гуманитарному 

праву, международному беженскому праву и резолю-

циям Организации Объединенных Наций. Кроме 

того, Ирак подтверждает право палестинцев на соб-

ственность и на получаемые от нее доходы, в соот-

ветствии с принципами беспристрастности и спра-

ведливости. 

25. Г-жа Фурман (Израиль) говорит, что Израиль 

сотрудничает с БАПОР с момента создания 

Агентства в целях предоставления важнейших услуг 

палестинским беженцам и поддержки стабильности 

в соседних странах. До тех пор пока палестинский 

народ не сможет самостоятельно обеспечить себя та-

кими услугами, международное сообщество должно 

продолжать оказывать ему гуманитарную под-

держку. Хотя Израиль решительно критикует 

БАПОР, он не собирается препятствовать оказанию 

помощи палестинскому народу. 

26. Каждый год представители Израиля выступают 

против неправомерных действий и политической по-

вестки дня БАПОР и предостерегают от его корруп-

ции. Они предупреждали, что вместо того, чтобы со-

средоточиться на оказании чрезвычайной и 

https://undocs.org/ru/A/RES/302%20(IV)
https://undocs.org/ru/A/RES/194%20(III)


A/C.4/74/SR.22 
 

 

6/15 19-19450 

 

гуманитарной помощи, Агентство предпочитает от-

влекать донорские взносы на продвижение спорной 

политической повестки дня, которая включает в себя 

так называемое право на возвращение. Они также 

предупреждали, что ключевые посты в БАПОР зани-

мают члены ХАМАС, который по праву считается 

террористической организацией. Они предупре-

ждали, что поддержка той или иной политической 

организации представляет собой злоупотребление 

средствами международного сообщества. Их во-

просы к бывшему Генеральному комиссару были 

проигнорированы и не приняты всерьез, а междуна-

родное сообщество на протяжении многих лет игно-

рировало неправомерные действия БАПОР, вплоть 

до недавних случаев коррупции. Коррупция и неэф-

фективность БАПОР не ограничиваются поведением 

его руководителей; вся его деятельность должна 

быть тщательно изучена международным сообще-

ством и странами-донорами. 

27. Хотя необходимость в гуманитарной деятель-

ности очевидна, Израиль задается вопросом, способ-

ствует ли политическая пропаганда, осуществляемая 

БАПОР, благополучию нуждающихся или вместо 

этого содействует продвижению палестинской анти-

израильской повестки дня и затягиванию конфликта. 

Агентство фактически уже не является просто гума-

нитарной организацией; оно стало и политической 

организацией, и ее политическая деятельность ото-

двигает на второй план ее гуманитарную деятель-

ность. 

28. Бюджетный кризис в БАПОР не является одно-

моментным явлением и не может быть урегулирован 

путем реструктуризации бюджета. Это скорее про-

блема, которая будет повторяться каждый год как 

следствие принятого Агентством определения поня-

тия «беженцы». На момент создания БАПОР в 

1948 году его мандат охватывал 750 000 беженцев. 

Сегодня, по оценкам Агентства, насчитывается 

5,5 миллиона палестинских беженцев, в связи с чем 

возникают вопросы о том, каким образом это число 

так сильно возросло. Политическое определение бе-

женца, используемое БАПОР, отличается от опреде-

ления, используемого Управлением Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по де-

лам беженцев (УВКБ). В соответствии с мандатом 

УВКБ в каждом конкретном случае проверяется 

право отдельных лиц на получение статуса беженца. 

БАПОР же использует «всеохватную» политику для 

предоставления этого статуса всем потомкам пале-

стинцев, которые стали беженцами в 1948 году. Та-

кое определение беженца является контрпродуктив-

ным, поскольку 5,5 миллиона человек держатся за 

ложную надежду вернуться в дома, которых больше 

не существует или в которых они сами никогда не 

жили. Кроме того, это несправедливо как по отноше-

нию к палестинцам, которые остаются с вечным ста-

тусом беженцев, так и по отношению к израильтя-

нам, поскольку, если эта надежда на возвращение 

осуществится, то это фактически приведет к концу 

Израиля как дома еврейского народа. Такой резуль-

тат не приведет ни к миру, ни к справедливости. По-

мимо этого, БАПОР считает беженцами людей, кото-

рые переселились и стали полноправными гражда-

нами других стран; поэтому средства перенаправля-

ются от тех, кто действительно в них нуждается. 

Чтобы подкрепить свои политические интересы, 

Агентство уделяет первоочередное внимание увели-

чению числа беженцев, а не оказанию помощи лю-

дям в расселении или интеграции. 

29. Поскольку БАПОР является одним из крупней-

ших работодателей в районе, находящемся под его 

контролем, палестинское руководство весьма заин-

тересовано в сохранении проблемы беженцев и обес-

печении того, чтобы она никогда не была решена. 

Большинство сотрудников БАПОР также являются 

бенефициарами Агентства; некоторые из тех, кто ра-

ботает в Газе, днем работают на БАПОР, а ночью яв-

ляются активистами ХАМАС. Необходимо усилить 

надзор за поведением и деятельностью БАПОР и 

предпринять усилия по обеспечению того, чтобы в 

Газе не было сговора между ХАМАС и БАПОР. 

30. В свете недавнего расследования, проведен-

ного Управлением служб внутреннего надзора, при 

рассмотрении вопроса о финансовой помощи ин-

формацию, которую предоставляет БАПОР, следует 

подвергать сомнению и тщательно проверять. Чтобы 

помочь палестинским беженцам, необходимо найти 

более эффективные каналы помощи, позволяющие 

оказывать гуманитарную помощь без финансирова-

ния политики и коррупции. Израиль по-прежнему 

надеется, что политическое урегулирование может 

быть достигнуто. Для этого мандат БАПОР следует 

прекратить, а его гуманитарные службы — посте-

пенно реорганизовать. Те, кто в этом нуждается, за-

служивают подлинной и аполитичной гуманитарной 

помощи. 

31. Г-н Квальхейм (Норвегия) говорит, что 

БАПОР играет ключевую роль как работодатель, 

движущая сила экономической деятельности и ста-

билизатор в регионе. Поэтому сохранение его спо-

собности предоставлять основные жизненно важные 

услуги по-прежнему имеет решающее значение, по-

скольку альтернативного поставщика таких услуг 

для наиболее уязвимых палестинских беженцев не 

существует. 



 
A/C.4/74/SR.22 

 

19-19450 7/15 

 

32. Финансовое положение БАПОР по-прежнему 

вызывает серьезную озабоченность. Норвегия уве-

личила свой взнос в предыдущий и текущий годы в 

целях обеспечения постоянной способности 

Агентства выполнять свой мандат. Увеличение взно-

сов существующими и новыми донорами привело к 

ликвидации дефицита бюджета в 2018 году, что сви-

детельствует о твердой международной привержен-

ности делу защиты палестинских беженцев и обес-

печению функционирования БАПОР. Агентство при-

няло необходимые меры для проведения реформ и 

повышения эффективности затрат в организации, 

что по-прежнему крайне важно в свете постоянного 

дефицита бюджета. Управленческий кризис, от кото-

рого пострадало Агентство в 2019 году, в дополне-

ние к его финансовому кризису 2018 года, также вы-

зывает сожаление. Следует оперативно и последова-

тельно принять меры по итогам выводов, содержа-

щихся в докладе Управления служб внутреннего 

надзора. 

33. Важно и впредь уделять особое внимание клю-

чевой роли БАПОР в удовлетворении потребностей 

и обеспечении прав палестинских беженцев, которая 

выходит за рамки текущих управленческих проблем. 

В ходе рассмотрения и принятия соответствующих 

резолюций Норвегия поддержит продление мандата 

Агентства еще на три года, поскольку такое продле-

ние крайне важно для обеспечения дальнейшего 

предоставления основных услуг палестинским бе-

женцам. 

34. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что Индонезия 

всегда была солидарна с палестинским народом и 

безоговорочно поддерживает решение, предусмат-

ривающее сосуществование двух государств на ос-

нове соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций и согласованных на междуна-

родном уровне параметров. Палестинские беженцы 

относятся к наиболее уязвимым группам населения 

в своих общинах и страдают от нищеты, роста без-

работицы, дискриминации, маргинализации и невоз-

можности в полной мере реализовать свои права че-

ловека. Ситуацию усугубляют непрекращающиеся 

незаконные действия Израиля, особенно деятель-

ность по созданию поселений на оккупированных 

палестинских территориях, включая Восточный 

Иерусалим. 

35. Международное сообщество несет коллектив-

ную ответственность за судьбу палестинских бежен-

цев. Поэтому гуманитарные проблемы, которые их 

затрагивают, должны решаться совместно, до тех 

пор пока не будет достигнуто справедливое и долго-

срочное решение в соответствии с международным 

правом, в том числе с соответствующими 

резолюциями Организации Объединенных Наций. 

Палестинские семьи нуждаются в защите, поскольку 

их по-прежнему насильственно перемещают и ли-

шают домов и средств к существованию. БАПОР иг-

рает жизненно важную роль в деле защиты и поощ-

рения неотъемлемых прав палестинских беженцев, 

включая право на самоопределение и право на воз-

вращение и справедливую компенсацию. 

36. Организация Объединенных Наций должна 

обеспечить достаточное, устойчивое и предсказуе-

мое финансирование БАПОР, поскольку финансовое 

положение Агентства все ухудшается. Правитель-

ство страны оратора оказало дополнительную под-

держку Агентству, внеся в 2019 году взнос в размере 

1 млн долл. США. Хотя усовершенствовать управле-

ние Агентством весьма важно, прекращение финан-

сирования или закрытие БАПОР немыслимо. По-

этому следует приветствовать оперативные админи-

стративные меры Генерального секретаря, которые 

должны повысить авторитет Агентства. Все государ-

ства-члены должны и далее решительно поддержи-

вать все проекты резолюций, представляемые по те-

кущему пункту повестки дня, особенно в отношении 

продления мандата Агентства. 

37. Г-н Ндонг Мба (Экваториальная Гвинея) гово-

рит, что вызывает сожаление сохраняющаяся неста-

бильность в регионе, где действует БАПОР, и что 

требования к Агентству возрастают по мере 

обострения нынешней ситуации. В результате фи-

нансового кризиса, с которым столкнулось 

Агентство, и беспорядков, происходящих в Газе, 

население по-прежнему находится в критической гу-

манитарной ситуации. Палестинская экономика рас-

шатывается, что оказывает сильное давление на ор-

ганы власти в плане необходимости улучшить обслу-

живание населения, а конфликт в регионе оказывает 

значительное воздействие на палестинских бежен-

цев, которые по-прежнему страдают от перемеще-

ния. Следовательно, необходима более активная мо-

билизация ресурсов для бюджета БАПОР. 

38. Пока не будет достигнуто устойчивое полити-

ческое урегулирование между израильтянами и па-

лестинцами и пока на Ближнем Востоке будут сохра-

няться другие конфликты, Агентство будет продол-

жать играть незаменимую роль в предоставлении 

услуг, создании рабочих мест и выполнении функ-

ций инструмента экономической деятельности и ста-

бильности в регионе. Международное сообщество 

должно и далее оказывать решительную поддержку 

БАПОР, с тем чтобы укрепить Агентство и дать ему 

возможность бесперебойно продолжать свою крайне 

важную гуманитарную работу. 



A/C.4/74/SR.22 
 

 

8/15 19-19450 

 

39. Г-н Мохсин (Пакистан) говорит, что от лише-

ний и перемещения пострадали целые поколения па-

лестинцев, и незаконная оккупация продолжает ли-

шать их основополагающего права на возвращение 

на родину. Роль БАПОР по-прежнему как импера-

тивна, так и неизбежна, особенно с учетом того, что 

справедливого урегулирования палестинского во-

проса так и не удается достичь. Однако деятельность 

БАПОР не может продолжаться без достаточного, 

предсказуемого и устойчивого финансирования. По-

сле беспрецедентной нехватки ресурсов, с которой 

столкнулось Агентство в прошлом году, отрадно, что 

как традиционные, так и новые доноры увеличили 

свои взносы, с тем чтобы помочь ликвидировать этот 

дефицит. Однако эта проблема еще не решена, и 

международное сообщество не должно подвести па-

лестинских беженцев, поставив чьи-либо предвзя-

тые интересы выше гуманитарных потребностей 

этих беженцев. Делегация его страны сохраняет 

твердую приверженность делу помощи палестин-

скому народу и в знак солидарности в последние два 

года внесла дополнительный взнос в БАПОР в раз-

мере 250 000 долл. США. 

40. Г-н Азизан (Малайзия) говорит, что БАПОР 

играет ключевую роль в защите прав и достоинства 

палестинских беженцев. Малайзия глубоко обеспо-

коена ухудшением ситуации на оккупированной па-

лестинской территории. Рост числа нападений с при-

менением насилия серьезно подрывает способность 

Агентства предоставлять палестинцам основные 

услуги, особенно в областях здравоохранения и об-

разования. Не меньшую обеспокоенность вызывают 

также сохраняющиеся ограничения и проблемы, с 

которыми сталкивается персонал БАПОР на оккупи-

рованной палестинской территории. 

41. Делегация его страны призывает к восстанов-

лению неотъемлемых прав палестинцев, включая со-

здание независимого и суверенного Государства Па-

лестина на основе границ, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме, и 

отвергает любые односторонние действия в отноше-

нии окончательного статуса Иерусалима. Междуна-

родное сообщество несет коллективную ответствен-

ность по облегчению страданий палестинского 

народа, особенно тех, кто наиболее уязвим. Малай-

зия будет продолжать оказывать помощь палестин-

скому народу в пределах своих возможностей и 

средств и вновь заявляет о своей поддержке продле-

ния мандата Агентства, с тем чтобы оно могло и да-

лее оказывать жизненно важные услуги палестин-

ским беженцам. 

42. Г-жа Конечни (Люксембург) говорит, что 

БАПОР является гарантом стабильности для более 

чем 5,5 миллиона палестинских беженцев, предо-

ставляющим им необходимые услуги в плане эконо-

мического развития, доступа к образованию, здраво-

охранению и другим основным социальным услу-

гам. Агентство продолжает выполнять свою гумани-

тарную миссию, несмотря на все более нестабиль-

ный характер его работы, особенно на оккупирован-

ных палестинских территориях и в Сирии, где граж-

данское население страдает от все большего числа 

военных преступлений и преступлений против чело-

вечности. Мужество сотрудников БАПОР, которые 

часто работают в опасных для жизни условиях, за-

служивает похвалы. 

43. Крайне важно найти справедливое и долгосроч-

ное решение проблемы палестинских беженцев пу-

тем выработки на основе переговоров мирного со-

глашения, основанного на принципе сосуществова-

ния двух государств: суверенного, независимого и 

демократического Государства Палестина, живу-

щего в мире и безопасности бок о бок с Государ-

ством Израиль, с Иерусалимом в качестве столицы 

обоих государств. Международное сообщество не 

может бездействовать перед лицом израильско-пале-

стинского конфликта и ситуации с палестинскими 

беженцами. 

44. Люксембург поддерживает работу, направлен-

ную на проведение внутренней реформы в БАПОР, и 

готов и впредь поддерживать Агентство, с тем чтобы 

оно могло выполнять свой мандат. Учитывая важ-

нейшую роль БАПОР в обеспечении стабильности в 

регионе и критическое финансовое положение 

Агентства, делегация ее страны настоятельно призы-

вает всех доноров выполнить свои обязательства. 

Существенное сокращение возможностей Агентства 

по оказанию поддержки палестинским беженцам бу-

дет иметь серьезные гуманитарные последствия. Де-

легация ее страны будет и далее поддерживать ра-

боту БАПОР и полностью поддерживает продление 

мандата Агентства. 

45. Г-н Кирабаев (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация его страны последовательно от-

стаивает необходимость адекватного ресурсного 

обеспечения деятельности БАПОР. С учетом высо-

кого качества образования и медицинских услуг, 

предоставляемых Агентством в регионе, вызывает 

сожаление тот факт, что его крупнейший донор — 

Соединенные Штаты — принял решение прекратить 

финансирование. Следует дать высокую оценку ра-

боте Генерального комиссара БАПОР за принятие 

беспрецедентных мер, благодаря которым Агентство 

сумело справиться с тяжелейшим бюджетным кри-

зисом. В отличие от многих международных струк-

тур, задействованных на гуманитарном 



 
A/C.4/74/SR.22 

 

19-19450 9/15 

 

направлении, Агентству удается выдерживать 

весьма сбалансированную непредвзятую линию, и 

несмотря на оказывающееся на него внешнее давле-

ние избегать политизации своих усилий и выполнять 

свой обширный мандат. 

46. Правительство его страны перечислило 

Агентству три части взноса размером 10 млн долл. 

США, рассчитанного до 2021 года. В качестве посто-

янного члена Совета Безопасности и активного 

участника «квартета» Российская Федерация стре-

мится развивать основанные на взаимном уважении 

отношения с палестинским народом и содействовать 

мирному процессу на Ближнем Востоке. Проблема 

беженцев имеет политический характер и является 

одним из вопросов окончательного статуса урегули-

рования. Любые попытки представить ситуацию 

как-то иначе являются бесперспективными и уводят 

в сторону от согласованного на международном 

уровне плана мирного урегулирования на Ближнем 

Востоке. Оказание содействия и комплексная под-

держка работы БАПОР служат делу продвижения 

процесса ближневосточного урегулирования на 

международно-правовой основе в интересах реали-

зации концепции построения двух государств, живу-

щих в мире и безопасности. Наконец, Российская 

Федерация поддерживает продление мандата 

Агентства на очередные три года. 

47. Г-н Санчес Кисслих (Мексика) говорит, что 

работа БАПОР крайне важна для обеспечения благо-

получия палестинских беженцев и осуществления 

их прав человека и будет оставаться необходимой до 

тех пор, пока не будет решен вопрос об окончатель-

ном статусе палестинских беженцев. Опыт, накоп-

ленный Агентством с момента его создания, позво-

лил ему получить уникальное представление о по-

требностях его бенефициаров и о меняющихся соци-

ально-экономических и политических условиях, ко-

торые влияют на население. Продолжающаяся не-

стабильность на Ближнем Востоке оказывает серьез-

ное влияние на экономическое, социальное и гума-

нитарное положение гражданского населения, затра-

гивая в особенности женщин и детей. Недавний кри-

зис в регионе привел к неуклонному росту числа па-

лестинских беженцев и перемещенных лиц. 

48. Международное сообщество должно объеди-

нить усилия с Агентством, с тем чтобы обеспечить 

возможность оказания необходимой гуманитарной 

помощи. Услуги БАПОР не только вносят ощутимый 

вклад в плане гуманитарной помощи, но и должны 

рассматриваться как важнейшие в контексте регио-

нальной нестабильности. Поэтому БАПОР играет 

важную роль в осуществлении Повестки дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года и 

достижении целей в области устойчивого развития в 

этом регионе в том смысле, что палестинские бе-

женцы «не должны быть забыты». Нехватка ресур-

сов затрудняет осуществление Агентством его ос-

новной деятельности и сказывается на предоставле-

нии основных услуг миллионам палестинских бе-

женцев во всем регионе. В связи с этим правитель-

ство Мексики в настоящее время рассматривает воз-

можность внесения дополнительного взноса в 

БАПОР. 

49. Мексика вновь заявляет о своей приверженно-

сти сотрудничеству с международным сообществом 

в стремлении найти комплексный способ урегулиро-

вания конфликта, при котором бы учитывались права 

обеих сторон и обеспечивалось мирное сосущество-

вание в рамках безопасных и признанных на между-

народном уровне границ, согласно соответствую-

щим резолюциям Организации Объединенных 

Наций. 

50. Г-н Ислам (Бангладеш) говорит, что миллионы 

палестинских беженцев продолжают десятилетиями 

подвергаться насильственному перемещению в из-

гнании и лишены законных прав, что является одним 

из самых прискорбных и давних кризисов в истории 

человечества. Вызывает глубокую обеспокоенность 

продолжающийся социально-экономический упадок 

палестинского народа, особенно проблемы, с кото-

рыми этот народ сталкивается при реализации По-

вестки дня на период до 2030 года. К сожалению, со 

времени создания БАПОР мирное, справедливое и 

жизнеспособное политическое урегулирование кри-

зиса остается недостижимым. 

51. Израильская оккупация напрямую способ-

ствует затянувшейся нищете, безработице и гумани-

тарному кризису на оккупированной палестинской 

территории. Международное сообщество должно 

выполнить свое обязательство никого не забыть пу-

тем удовлетворения потребностей и соблюдения за-

конных прав палестинцев в свете их политических, 

социальных, экономических и культурных трудно-

стей, обеспечивая предсказуемость и устойчивость 

финансирования БАПОР. Бангладеш будет и далее 

играть свою роль в своем скромном качестве. Про-

граммы гуманитарной помощи и услуги БАПОР 

по-прежнему необходимы для обеспечения благопо-

лучия, развития и защиты палестинских беженцев и 

региональной стабильности. Кроме того, для выпол-

нения своих мандатов Агентство зависит от наличия 

достаточных ресурсов. Финансовый кризис послед-

них лет ставит под угрозу основные программы 

Агентства в области здравоохранения, образования, 

а также оказания гуманитарной и чрезвычайной по-

мощи палестинцам. 



A/C.4/74/SR.22 
 

 

10/15 19-19450 

 

52. Вопросы охраны и безопасности сотрудников 

БАПОР вызывают серьезную обеспокоенность; их 

защите следует уделять самое приоритетное внима-

ние, поскольку они служат в нестабильных и слож-

ных ситуациях на местах. Бангладеш решительно 

поддерживает продление мандата Агентства и будет 

и впредь сотрудничать с международным сообще-

ством в работе в этом направлении. 

53. Г-н Виера Саласар (Эквадор) говорит, что де-

легация его страны отдает должное БАПОР и его со-

трудникам за всю их работу и помощь, оказываемую 

палестинским беженцам. Агентство играет крайне 

важную роль на местах, содействуя региональной 

стабильности и осуществлению Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Кроме того, оно способствует 

улучшению благосостояния и развитию человече-

ского потенциала нескольких поколений палестин-

ских беженцев. 

54. Эквадор подтверждает свою поддержку 

Агентства и его мандата по оказанию гуманитарной 

помощи и содействию развитию для пострадавшего 

населения, а также усилий по защите более 5,5 мил-

лиона палестинских беженцев во всех районах дея-

тельности Агентства. Учитывая финансовые трудно-

сти, с которыми сталкивается Агентство, делегация 

его страны призывает все те государства, которые в 

состоянии увеличить свои добровольные взносы, 

сделать это, с тем чтобы обеспечить достаточное, 

предсказуемое и устойчивое финансирование 

Агентства. 

55. Делегация его страны надеется, что в ходе 

смены руководства в БАПОР будут проведены важ-

ные реформы в целях укрепления его механизмов 

транспарентности и подотчетности. Наконец, из-за 

постоянного роста числа палестинских беженцев и 

перемещенных лиц в Палестине по-прежнему 

наблюдаются насильственные перемещения, наси-

лие и тяжелая экономическая ситуация. Делегация 

его страны призывает к достижению ощутимого 

прогресса в направлении обеспечения мирного, 

окончательного и справедливого политического ре-

шения для сторон на основе принципа существова-

ния двух государств. 

56. Г-н Хусни (Судан) говорит, что палестинский 

народ — как на оккупированных территориях, так и 

в других местах — сталкивается с ухудшением гума-

нитарной ситуации и уменьшением возможностей 

для получения средств к существованию в резуль-

тате сокращения поддержки в отношении БАПОР, 

которое на протяжении десятилетий осуществляет 

надзор за делами примерно 5,5 миллиона палестин-

ских беженцев. В результате БАПОР с трудом 

покрывает текущие расходы на школы, больницы, 

программы борьбы с нищетой и другие социальные 

проекты. Однако с помощью партнеров ему удается 

не закрывать школы и больницы, где работает надле-

жащий медицинский персонал. Судан выражает при-

знательность БАПОР за проведение политики фи-

нансовой рационализации и контроля, которая поз-

волила Агентству сэкономить 500 млн долл. США за 

предыдущие пять лет, и призывает продолжать эту 

политику до тех пор, пока БАПОР не преодолеет 

свои трудности с финансированием. 

57. Приветствуются усилия доноров, особенно 

42 государств, которые впервые стали донорами или 

увеличили свои взносы. Государства должны выпол-

нить обязательства, которые они взяли на себя на 

Всемирном саммите по гуманитарным вопросам, а 

также обязательства на общую сумму 110 млн долл. 

США, взятые ими на себя на конференции по сбору 

средств, состоявшейся в Нью-Йорке в июне 

2019 года. БАПОР должно продолжать проводить 

кампании в интернете по мобилизации индивидуаль-

ной поддержки в сотрудничестве с государствами, 

граждане которых желают внести конструктивный 

вклад в оказание гуманитарной помощи. 

58. Судан призывает БАПОР продолжать онлайно-

вую кампанию, направленную на то, чтобы зару-

читься поддержкой отдельных стран, готовых участ-

вовать в благородных гуманитарных начинаниях 

Агентства. Помимо этого, Судан призывает все 

страны-доноры продолжать оказывать поддержку и 

осуществлять финансирование БАПОР, с тем чтобы 

Агентство могло и далее предоставлять образование, 

медицинское обслуживание, занятость и жилье для 

палестинских беженцев. Судан полностью поддер-

живает продление и возобновление мандата БАПОР 

на следующие несколько лет и подчеркивает, что 

полностью поддерживает право палестинского 

народа на создание независимого государства со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме. 

59. Г-жа Самаи (Алжир) говорит, что агрессивная 

и репрессивная политика Израиля, оккупирующей 

державы, в отношении палестинского народа, а 

также систематическое осквернение святых мест, 

экспансионистские планы строительства поселений 

и отказ от мира являются основными причинами за-

тянувшегося конфликта, усугубления страданий па-

лестинского народа и обострения напряженности в 

регионе. Алжир высоко оценивает значительные 

усилия БАПОР и ключевую роль Агентства в облег-

чении бремени палестинских беженцев и обеспече-

нии для них достойной и стабильной жизни, в том 

числе путем предоставления образования более чем 

полумиллиону детей. Кроме того, БАПОР провело 



 
A/C.4/74/SR.22 

 

19-19450 11/15 

 

несметное число медицинских консультаций, осуще-

ствило ремонт и строительство тысяч домов и ока-

зало миллионам беженцев услуги в плане чрезвы-

чайной помощи. 

60. В свете отчаяния и разочарования, которые ис-

пытывают палестинские беженцы в результате эко-

номических и социальных последствий репрессив-

ного эмбарго в отношении Газы и нестабильности в 

регионе, а также в свете тяжелых и опасных условий, 

в которых сотрудники БАПОР выполняют свою гу-

манитарную работу, вызывает сожаление тот факт, 

что страны-доноры приостановили свою финансо-

вую помощь Агентству, не дожидаясь обнародова-

ния выводов проводимого Организацией Объеди-

ненных Наций расследования в связи с недавними 

утверждениями. Это произошло в то время, когда 

финансовые ресурсы сокращаются, а потребности 

беженцев неуклонно растут. 

61. В связи с этим Алжир призывает международ-

ное сообщество выполнить все свои обязатель-

ства — не только для ослабления финансового дав-

ления на БАПОР, но и для поиска новых механизмов 

финансирования, которые обеспечили бы устойчи-

вость Агентства, являющегося единственной надеж-

дой для 5,5 миллиона беженцев. Учитывая огромную 

важность БАПОР, было бы несправедливо сокра-

щать его мандат с трех лет до одного года. Поэтому 

Алжир не поддерживает каких бы то ни было изме-

нений срока действия мандата. 

62. Урегулирование финансового кризиса в 

БАПОР необходимо для преодоления продолжающе-

гося гуманитарного кризиса на оккупированных па-

лестинских территориях, включая Восточный Иеру-

салим. Алжир призывает международное сообще-

ство проголосовать за продление мандата БАПОР, а 

также призывает удвоить усилия по достижению ре-

шения, которое положит конец израильской оккупа-

ции и позволит палестинскому народу не только со-

здать независимое государство со столицей в Во-

сточном Иерусалиме, но и контролировать свои при-

родные ресурсы. 

63. Архиепископ Ауса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что Святой Престол выражает 

признательность БАПОР и его сотрудникам за широ-

кий спектр гуманитарной деятельности и деятельно-

сти в области развития, которую они осуществляют 

с учетом потребностей бенефициаров, включая воз-

обновление работы 709 школ в 2019 учебном году. 

Без надежных образовательных программ, которые 

зависят от регулярной и предсказуемой финансовой 

поддержки, тысячи учащихся столкнутся с риском 

безработицы, нищеты и отчаяния. Ситуация в Газе 

создает дополнительную нагрузку на и без того огра-

ниченные ресурсы и подтверждает необходимость 

продолжения важной работы Агентства в целях удо-

влетворения потребностей беженцев. 

64. Сохранение неустойчивого финансового поло-

жения БАПОР является одной из основных проблем, 

с которыми сталкивается Агентство, ведь ему угро-

жают сокращения и нехватка взносов государств-до-

норов. Следует избегать политизации гуманитарной 

помощи, поскольку от такого дефицита финансиро-

вания в значительной степени страдают наиболее 

уязвимые слои населения, в том числе семьи, остав-

шиеся без крова в результате войны в Сирии, инва-

лиды и те, кто нуждается в продовольственной по-

мощи. Еще одна проблема возникает в результате по-

пыток дать палестинским беженцам новое определе-

ние, которое ограничивает круг лиц, имеющих ста-

тус беженцев, выжившими представителями поколе-

ния 1948 года и заставляет рассматривать их потом-

ков, живущих в других местах, как граждан тех 

стран, в которых они нашли убежище. Такая реклас-

сификация лишит подавляющее большинство пале-

стинских беженцев помощи со стороны БАПОР, что 

значительно усугубит их бедственное положение и 

ляжет тяжелым бременем на принимающие их 

страны в период высокой напряженности в регионе. 

Кроме того, это фактически освободит ответствен-

ные стороны от необходимости поиска решения про-

блемы беженцев, как это предусмотрено в резолю-

ции 194 (III) Генеральной Ассамблеи и резолю-

ции 242 (1967) Совета Безопасности. 

65. Как сторонники, так и критики БАПОР могут 

согласиться с тем, что по прошествии 70 лет ситуа-

ция с палестинскими беженцами слишком затяну-

лась. Гражданство является «первой линией обо-

роны» в отстаивании прав человека, поэтому ни 

один человек не должен быть апатридом. В отсут-

ствие постоянного мирного соглашения по обеспече-

нию и защите прав палестинских беженцев БАПОР 

заслуживает всемерной поддержки со стороны госу-

дарств-членов, а палестинские беженцы должны 

иметь возможность поверить в безоговорочную со-

лидарность международного сообщества. Святой 

Престол выражает надежду на то, что путем возоб-

новления переговоров будет достигнуто справедли-

вое и долгосрочное решение в целях достижения 

урегулирования, предусматривающего сосущество-

вание двух государств, что позволит Израилю и па-

лестинскому государству жить бок о бок в мире и 

безопасности в рамках международно признанных 

границ. 

66. Г-жа Эларджа Флитти (наблюдатель от Лиги 

арабских государств) говорит, что ввиду тупиковой 

https://undocs.org/ru/A/RES/194%20(III)
https://undocs.org/ru/S/RES/242%20(1967)


A/C.4/74/SR.22 
 

 

12/15 19-19450 

 

ситуации, в которой оказался ближневосточный 

мирный процесс, и неспособности международного 

сообщества обеспечить соблюдение международных 

принципов, одобренных Организацией Объединен-

ных Наций в отношении палестинского вопроса, во-

прос о беженцах — один из пяти вопросов оконча-

тельного статуса — должен быть урегулирован пу-

тем прямых палестино-израильских переговоров в 

целях полного осуществления резолюции 194 (III) 

Генеральной Ассамблеи. В ожидании такого урегу-

лирования международное сообщество должно про-

должать оказывать всестороннюю поддержку пале-

стинским беженцам в районах, обслуживаемых 

БАПОР. 

67. Лига арабских государств обеспокоена резким 

ухудшением социально-экономических условий 

жизни палестинских беженцев, а также действиями 

Израиля в Палестине и других местах, включая 

район Голанских высот, такими как насилие, разру-

шения, насильственное перемещение и ограничение 

свободы передвижения палестинских гражданских 

лиц, не говоря уже о блокаде Газы,  ограничении сво-

боды выражения мнений и собраний или подавлении 

израильскими силами мирных народных демонстра-

ций. Такие действия отрицательно сказываются на 

жизнестойкости БАПОР и на его способности вы-

полнять свой мандат. 

68. Лига арабских государств подчеркивает важ-

ность работы, проводимой БАПОР несмотря на кри-

зис, и его эффективный вклад в сохранение регио-

нальной стабильности как в лагерях беженцев, так и 

в принимающих общинах. Вместе с тем, к сожале-

нию, некоторые утверждения, касающиеся БАПОР, 

просочились в средства массовой информации до за-

вершения соответствующих расследований Органи-

зации Объединенных Наций. Лига приветствует ре-

зультаты внутренних расследований, которые пока-

зали, что обвинения в мошенничестве и коррупции 

являются необоснованными. Важно восстановить 

доверие международного сообщества к БАПОР и его 

образцовой работе в сложных и нестабильных усло-

виях. 

69. Лига призывает международное сообщество 

продлить мандат БАПОР на соответствующий пе-

риод и продолжать оказывать щедрую поддержку его 

жизненно важным программам. Международному 

сообществу следует избегать политизации гумани-

тарной деятельности, особенно с учетом того, что 

добровольные взносы направляются непосред-

ственно на цели оказания основных услуг БАПОР в 

области образования детей и охраны здоровья семей. 

Помимо этого, Лига призывает дружественные 

страны, заморозившие помощь для БАПОР, 

пересмотреть это решение и содействовать укрепле-

нию мандата БАПОР. 

70. Следует приветствовать усилия Организации 

Объединенных Наций, стран-доноров и принимаю-

щих государств по внесению новых или увеличению 

объема существующих взносов, а также предпри-

нять дополнительные усилия для устранения дефи-

цита финансирования. Государства-члены должны 

проголосовать за резолюцию о продлении мандата 

БАПОР на три года и поощрять право палестинских 

беженцев на самоопределение и право на создание 

независимого государства в границах по состоянию 

на 4 июня 1967 года со столицей в Восточном Иеру-

салиме. 

71. Г-н Сондерс (исполняющий обязанности руко-

водителя Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским бе-

женцам и организации работ), выражая признатель-

ность государствам-членам за их решительные и по-

следовательные заявления в поддержку БАПОР и его 

миссии, говорит, что он присоединяется к их похвале 

в адрес сотрудников БАПОР — преданных своему 

делу специалистов, зачастую работающих в чрезвы-

чайно трудных условиях. В этой связи он выражает 

свою искреннюю признательность властям прини-

мающих стран за их неуклонную щедрость и под-

держку палестинских беженцев, несмотря на лежа-

щее на этих странах тяжелое бремя. 

72. Крайне важно не упускать из виду эффектив-

ность и надежность БАПОР как партнера; в связи с 

этим оратор с удовлетворением отмечает, что многие 

государства-члены подчеркнули позитивные дости-

жения Агентства. В своем недавнем докладе Сеть по 

оценке эффективности работы многосторонних ор-

ганизаций дала высокую оценку эффективности пер-

сонала Агентства, его надежной, ориентированной 

на результаты системе мониторинга, высокому тех-

ническому потенциалу его программ в области обра-

зования и здравоохранения и его доказанной способ-

ности эффективно работать, продолжая при этом 

применять осторожный и в то же время жесткий под-

ход к управлению рисками, а также занимать страте-

гическую позицию при принятии решений о том, как 

и с кем взаимодействовать. 

73. В школах БАПОР был достигнут гендерный па-

ритет, и 500 000 учащихся обучаются критическому 

мышлению, в том числе ценностям прав человека и 

терпимости. Достижения системы образования 

Агентства нашли отражение в достижениях уча-

щихся, которые последовательно опережают своих 

сверстников из государственных школ и добиваются 

результатов выше среднего при международных 

https://undocs.org/ru/A/RES/194%20(III)


 
A/C.4/74/SR.22 

 

19-19450 13/15 

 

оценках, что подтверждается Всемирным банком. В 

клиниках БАПОР применяется новаторский подход 

к лечению, ориентированный на семьи, в рамках ко-

торого ежегодно проводится 8,5 миллиона осмотров 

пациентов. Кроме того, программы Агентства в об-

ласти образования, здравоохранения и чрезвычай-

ной помощи в Сирии используются в качестве об-

разца оказания гуманитарной помощи в чрезвычай-

ных ситуациях. Учебная программа по чрезвычай-

ным ситуациям, разработанная Агентством в связи с 

войной в Сирии, в настоящее время используется 

Детским фондом Организации Объединенных 

Наций и другими организациями при оказании гума-

нитарной помощи во всем мире. Помимо этого, 

Агентство работает над оказанием поддержки инва-

лидам, причем большинство его помещений стали 

более доступными для инвалидов. В нынешних 

условиях альтернативы БАПОР в плане оказания та-

ких услуг не существует. Пока мандат Агентства 

действует, оно преисполнено решимости и далее 

оказывать максимально качественную и эффектив-

ную с точки зрения затрат помощь. 

74. Хотя было отмечено, что гуманитарная миссия 

Агентства осуществляется в политизированной си-

туации, БАПОР желает лишь того, чтобы ему было 

позволено сосредоточиться на гуманитарной дея-

тельности и работе в области развития. В связи с 

этим следует отметить, что средства БАПОР должны 

закончиться через две недели, и поэтому перед 

Агентством стоит очень трудный выбор, включая 

возможное сокращение и даже прекращение услуг. 

Оратор настоятельно призывает государства, кото-

рые в состоянии оказать помощь в виде дополни-

тельных взносов, сделать это, а государства, которые 

взяли на себя обязательства, выполнить эти обяза-

тельства в кратчайшие сроки. 

75. Управление служб внутреннего надзора ука-

зало, что проведенное им расследование не выявило 

ни коррупции, ни мошенничества в БАПОР. Поэтому 

добросовестность операций Агентства не подлежит 

сомнению. Миссия Агентства важна как никогда, и 

оно по-прежнему привержено делу оказания под-

держки уязвимым группам населения и помощи в 

развитии человеческого потенциала миллионов па-

лестинских беженцев, ожидающего справедливого и 

долгосрочного решения, которое позволит урегули-

ровать ту тяжелую ситуацию, в которой они оказа-

лись. Это решение может быть достигнуто только 

при поддержке государств-членов, на сотрудниче-

ство с которыми надеется оратор. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

76. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) выражает сожаление в связи 

с тем, что представителю Израиля было разрешено 

выступить с провокационными, хотя и неудивитель-

ными заявлениями в Комитете — месте, предназна-

ченном для дипломатии и цивилизованного обмена 

мнениями, а не для враждебных нападений на какое-

либо учреждение Организации Объединенных 

Наций, а именно на БАПОР, с необоснованными 

утверждениями о коррупции, несостоятельность ко-

торых уже была доказана. Мнимая забота израиль-

ского представителя о средствах, предоставляемых 

международным сообществом, и расходах, понесен-

ных Организацией Объединенных Наций в связи с 

конфликтом, была бы трогательной, если бы она не 

была столь лицемерной. 

77. Существует четкое решение проблемы: Изра-

иль должен прекратить препятствовать осуществле-

нию прав палестинского народа; прекратить нару-

шать его право на самоопределение; прекратить от-

казывать палестинцам в праве на возвращение; и 

должен обеспечить им справедливую компенсацию 

за потери, травмы и страдания, причиняемые им вот 

уже более 70 лет. Кроме того, Израилю следует пе-

рестать притворяться, что он обеспокоен из-за мил-

лиардов долларов, которые международное сообще-

ство на протяжении десятилетий тратит на оказание 

гуманитарной помощи для залечивания раны, кото-

рую сам Израиль отказывается заживить и продол-

жает углублять ее, препятствуя любым попыткам ре-

ализовать справедливое решение, грубо попирая 

права палестинского народа и вопиющим образом 

нарушая международное право и резолюции Орга-

низации Объединенных Наций. Забота Израиля о 

международном сообществе и его благосостоянии, 

видимо, не распространяется на ущерб, наносимый 

международной системе и ее законам и порядку, ос-

нованному на правилах, а также целому народу, по-

коление за поколением. 

78. Решение не может состоять в том, чтобы ли-

шить нуждающийся народ и миллионы беженцев 

международной помощи. Правозащитная деятель-

ность является единственным средством исправле-

ния несправедливости. Выступая за справедливое 

решение и соблюдение прав беженцев, БАПОР дей-

ствует в полном соответствии с мандатом Генераль-

ной Ассамблеи и соответствующими резолюциям по 

данному вопросу. Сомнительно, что вопросы гума-

нитарной деятельности можно отделить от вопросов 

прав человека и что решение может быть отделено 

от прав и справедливости. Хотя в настоящее время 



A/C.4/74/SR.22 
 

 

14/15 19-19450 

 

подотчетность недостаточна, ее обеспечение — 

единственный способ покончить с такой безнаказан-

ностью и несправедливостью и позволить найти по-

литическое решение, которое даст палестинскому и 

израильскому народам возможность жить в мире, 

безопасности, достоинстве и равенстве друг с дру-

гом. Кроме того, такое решение облегчило бы для 

международного сообщества бремя оказания под-

держки и помощи для устранения гуманитарных и 

человеческих последствий продолжающегося кон-

фликта и его воздействия на региональный и гло-

бальный мир и безопасность. 

79. Ее делегация отвергает высказывания, направ-

ленные на новое определение того, кто является па-

лестинским беженцем, как попытку лишить таких 

беженцев их статуса и прав. Эти права не умаляются 

с течением времени. Хотя права человека, к сожале-

нию, могут нарушаться, их нельзя отрицать, не-

смотря на какие бы то ни было высказывания. Кроме 

того, право палестинских беженцев на возвращение 

не является требованием; это индивидуальное и кол-

лективное право, на которое имеют право все бе-

женцы. Что касается палестинских беженцев, то это 

право было напрямую подтверждено в резолю-

ции 194 (III) Генеральной Ассамблеи и вновь под-

тверждено в более чем 150 последующих резолю-

циях. Нельзя просто закрывать глаза на это право, 

идя на поводу у риторики и манипуляций Израиля, 

направленных на обеспечение демографического 

большинства. 

80. В 1948 году число палестинских беженцев со-

ставляло чуть более 750 000 человек. Можно было 

бы избежать значительных человеческих страданий, 

если бы этим людям было разрешено вернуться в 

свои дома, к своим землям и имуществу после завер-

шения военных действий и подписания соглашения 

о перемирии в 1949 году. Сегодняшнего тяжелого по-

ложения 5,5 миллиона беженцев можно было бы из-

бежать. Попытки отказать в предоставлении статуса 

беженцев потомкам палестинцев также необосно-

ванны и отвергаются, как это было разъяснено Орга-

низацией Объединенных Наций в соответствии с 

нормами международного права. В соответствии с 

принципом единства семьи дети беженцев и их по-

томки тоже считаются беженцами, пока не будет 

найдено долгосрочное решение проблемы их бед-

ственного положения. Палестинские беженцы не яв-

ляются исключением из этого правила, которое при-

меняется ко всем остальным затяжным ситуациям, 

связанных с беженцами, во всем мире. В этой связи 

делегация, которую она представляет, напоминает о 

Нью-Йоркской декларации о беженцах и мигрантах 

и о призыве к безопасному и достойному 

возвращению беженцев, в том числе в условиях за-

тяжных ситуаций. 

81. Утверждения о том, что БАПОР является про-

блемой или что Агентство каким-то образом продле-

вает проблему беженцев, являются абсурдными и 

оскорбительными. Проблема палестинских бежен-

цев сохраняется из-за неспособности устранить ко-

ренные причины конфликта и справедливо решить 

палестинский вопрос, а также из-за продолжающе-

гося отрицания, обструкционизма и нарушения Из-

раилем прав палестинского народа. С БАПОР или 

без него, в отсутствие решения палестинские бе-

женцы все равно будут существовать. Обвинение, 

дискредитация или делегитимизация БАПОР или па-

лестинских беженцев за продолжение кризиса не-

приемлемы и должны быть осуждены. Поддержка со 

стороны международного сообщества и деятель-

ность БАПОР являются гуманными действиями, да-

ющими этим людям средства к существованию, 

надежду и «спасательный круг» для выживания до 

тех пор, пока не будут восстановлены права и пока 

не восторжествуют справедливость и мир. Поэтому 

решительные заявления о поддержке и солидарности 

как в отношении палестинских беженцев, так и в от-

ношении БАПОР, вселяют оптимизм. Ее делегация 

надеется, что такая поддержка выразится в скорей-

шем обеспечении крайне необходимого финансиро-

вания Агентства и в одобрении его мандата подавля-

ющим большинством голосов, когда Комитет при-

ступит к голосованию по вопросу о продлении ман-

дата Агентства. 

82. Г-н Бромберг (Израиль) говорит, что, хотя по-

пытка делегации его страны ответить на замечания 

сирийского представителя может оказаться тщетной, 

она вынуждена сделать это, учитывая абсурдность и 

цинизм этих замечаний, а также очевидную попытку 

отвлечься от реальности в Сирии. В ответ на нападки 

сирийского представителя на Израиль и ее заявление 

о том, что Израиль является единственной причиной 

страданий палестинцев в Сирии, важно напомнить, 

что в 1948 году Израиль принял план раздела. Од-

нако арабы его не приняли и вместо этого решили 

напасть на Израиль. Сирия была одной из первых и 

ведущих стран в этом нападении, пытаясь стереть 

Израиль с лица земли; однако Израиль одержал верх. 

83. Сирийский представитель гордится гостепри-

имством, оказываемым сирийскими властями их па-

лестинским братьям, заявляя, что к ним относятся 

так же, как и к сирийским гражданам. Однако, учи-

тывая, что палестинцы находятся в лагерях бежен-

цев в Сирии в течение 70 лет, где, по словам сирий-

цев, они нуждаются в помощи со стороны БАПОР, 

неясно, что за братство существует в Сирии. С 

https://undocs.org/ru/A/RES/194%20(III)


 
A/C.4/74/SR.22 

 

19-19450 15/15 

 

учетом этого, поскольку представитель Сирии вы-

ступает от имени режима, в результате действий ко-

торого было убито около полумиллиона человек, ло-

гично, что она заявляет, что с палестинцами обраща-

ются так же, как и с сирийцами. Тем не менее жесто-

кое обращение с беженцами со стороны Сирии было 

подтверждено нынешним Генеральным комиссаром 

БАПОР, который заявил, что палестинские беженцы 

из Сирии не хотят возвращаться, желая вместо этого 

иммигрировать в другие страны. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 10 мин. 


